
 

 
МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРУД РОССИИ) 

 
ПЕРВЫЙ 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА  
 

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 

E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
На № _____________ от ____________________ 

 
 

Российская трехсторонняя комиссия по 
регулированию социально-трудовых 

отношений 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 92-ФЗ  

«О Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений» и пунктом 60(5) Регламента Правительства Российской Федерации, 

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 

2004 г. № 260, Минтруд России направляет на рассмотрение проект постановления 

Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение  

об особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности,  

по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, 

подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством», разработанный во исполнение пункта 

1 Плана-графика подготовки нормативных правовых актов, необходимых для 

реализации норм Федерального закона от 3 апреля 2023 г. № 98-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 11 Федерального закона «Об обязательном социальном 

страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 



2 

заболеваний» и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», 

утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 

Т.А. Голиковой 11 апреля 2023 г. № 3889п-П45. 

 

Приложение: на 5 листах. 

 
 
 О.Ю. Баталина 

[SIGNERSTAMP1] 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.П. Володина 
+7 (495) 587-88-89 1726 



Проект 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от "    "                  2023 г. №  
 
 

МОСКВА 
 
 

О внесении изменений в Положение об особенностях порядка исчисления 
пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством  

 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение  

об особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности,  
по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком  
гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, утвержденное 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 г. № 1540  
"Об утверждении Положения об особенностях порядка исчисления пособий  
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 38, ст. 6635; 2022, № 51, 
ст. 9260). 

2. Настоящее постановление действует до 1 сентября 2027 года.  
 

Председатель Правительства  
    Российской Федерации                                                                              М. Мишустин 
 
  

 

 

[SIGNERSTAMP1]

consultantplus://offline/ref=0B0C5CA71A099FA3C514BD7E074483915CB1430C36DB6176C71FFCA33E615C112BBCBEC8DCE7C66AE824349CEAF85B51C417A925F4772BF7XF26H
consultantplus://offline/ref=0B0C5CA71A099FA3C514BD7E074483915CB0480931DF6176C71FFCA33E615C112BBCBEC8DCE7C66BE024349CEAF85B51C417A925F4772BF7XF26H


 

                   УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от____ ________ 2023 г. № ____ 

 
 

 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Положение об особенностях порядка исчисления  
пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 

 
1. Пункт 12 дополнить словами "за вычетом календарных дней, приходящихся 

на период приостановления действия трудового договора в соответствии со статьей 
3517 Трудового кодекса Российской Федерации или приостановления прохождения 
государственной гражданской службы в соответствии со статьей 531 Федерального 
закона "О государственной гражданской службе Российской Федерации". 

2. Абзац четвертый пункта 13 признать утратившим силу. 
3. Дополнить пунктом 131 следующего содержания: 
"131. Средний дневной заработок для исчисления пособий по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу  
за ребенком, определенный в соответствии с пунктами 12 и 13 настоящего 
Положения, не может превышать величину, определяемую путем деления на 730 
суммы предельных величин базы для начисления страховых взносов, установленных 
в соответствии с Федеральным законом "О страховых взносах в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (за период  
по 31 декабря 2016 г. включительно) и (или) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах (начиная с 1 января 2017 г.)  
на 2 календарных года, предшествующих году наступления временной 
нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу  
за ребенком.". 

 
 

[SIGNERSTAMP1]

consultantplus://offline/ref=1037DA147E154021E042CDCC76C24020C03322E4970741EEA428C57972DA514CDCD4D2C0EADA4EC25C354194E367269669970F089590VCC0P
consultantplus://offline/ref=1037DA147E154021E042CDCC76C24020C03322E4970741EEA428C57972DA514CDCD4D2C0EADA4EC25C354194E367269669970F089590VCC0P
consultantplus://offline/ref=1037DA147E154021E042CDCC76C24020C0312DE0950341EEA428C57972DA514CDCD4D2C2EADC40CD0A6F5190AA322F886D8C110F8B90C36FV1C9P
consultantplus://offline/ref=250031389E0A2F1EA7446BE44AF71541CA281BC28C496EA14346F7A386EE985CFCFA0A0074BB4DB6445911C80871D930629B98DA6FMAOAP


 

 
Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  
«О внесении изменений в Положение об особенностях порядка исчисления 

пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством»  

 
Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 

изменений в Положение об особенностях порядка исчисления пособий  
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи  
с материнством» (далее – проект постановления) разработан в связи с принятием 
Федерального закона от 7 октября 2022 г. № 379-ФЗ «О внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон № 379-ФЗ) и Федерального закона от 3 апреля 2023 г. № 98-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 11 Федерального закона «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний» и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» 
(далее – Федеральный закон № 98-ФЗ), которыми внесены изменения  
в Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи  
с материнством» (далее – Федеральный закон № 255-ФЗ). 

Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом № 379-ФЗ  
и Федеральным законом № 98–ФЗ в статью 14 Федерального закона № 255-ФЗ, для 
лиц, у которых приостановлено действие трудового договора в соответствии  
со статьей 3517 Трудового кодекса Российской Федерации или приостановлено 
прохождение государственной гражданской службы в соответствии со статьей 531 
Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации», предусмотрен особый порядок определения 
среднего дневного заработка для исчисления пособия по временной 
нетрудоспособности. Указанным лицам, при наступлении у них временной 
нетрудоспособности после возобновления действия трудового договора 
(возобновления гражданской службы), средний дневной заработок для исчисления 
пособия по временной нетрудоспособности определяется путем деления суммы 
начисленного заработка за два календарных года, предшествующих году наступления 
временной нетрудоспособности, на 730 за вычетом календарных дней, приходящихся 
на период приостановления действия трудового договора или приостановления 
прохождения государственной гражданской службы. При этом средний дневной 
заработок для исчисления пособия по временной нетрудоспособности для лиц, у 
которых приостановлено действие трудового договора или приостановлено 

consultantplus://offline/ref=7BA7712D8007B7D5135FCE5CF4AE66BB551A780F6DD8BF4FD0D204B072E280CD9F1BEDBE7C82D87C33CC59056456D47B3D12605FA981X5qFL
consultantplus://offline/ref=7BA7712D8007B7D5135FCE5CF4AE66BB5518770B6FDCBF4FD0D204B072E280CD9F1BEDBC7C84D673659649012D03DC6538097E58B7815C84X5q4L


3 

прохождение государственной гражданской службы, не может превышать величину, 
определяемую путем деления на 730 суммы предельных величин базы для 
начисления страховых взносов (аналогично ограничению среднего дневного 
заработка для исчисления пособия  
по беременности родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком). 

Соответствующие изменения вносятся проектом постановления  
в Положение об особенностях порядка исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия  
по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации  
от 11 сентября 2021 г. № 1540 (далее – постановление № 1540).  

Реализация предлагаемых решений не повлечет социально-экономических, 
финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, предлагаемые решения не повлияют  
на достижение целей государственных программ Российской Федерации. 

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств  
из федерального бюджета. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации. 

Проект постановления содержит обязательные требования, которые связаны с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитаций, 
оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. Проект 
постановления не вводит новые виды государственного контроля (надзора) и новые 
виды разрешительной деятельности, не содержит норм, устанавливающих 
ответственность за нарушение обязательных требований или последствия  
их несоблюдения. 

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 
247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 247-ФЗ) положения нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, должны вступать в силу либо  
с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении 
девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 
нормативного правового акта, если иное не установлено федеральным законом, 
Указом Президента Российской Федерации или международным договором 
Российской Федерации, предусматривающими установление обязательных 
требований.  

Согласно пункту 3 раздела III протокола совещания у Заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата 
Правительства Российской Федерации Д.Ю. Григоренко от 25 мая 2021 г.  



4 

№ ДГ-П14-27пр и подпункту 4.2.2.2. пункта 4 раздела II Методических рекомендаций 
по определению сроков вступления в силу положений нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, от 11.06.2021 в случае, если для реализации 
федерального закона требуется издание подзаконных нормативных правовых актов и 
при этом данный федеральный закон вступает  
в силу в сроки, отличные от предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 
№ 247-ФЗ, то такие акты вступают в силу в сроки, отличные  
от предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ, поскольку их 
отсутствие приведет к недостатку правового регулирования соответствующих 
отношений и может породить более существенные негативные последствия как для 
самих регулируемых правоотношений, так и для прав и законных интересов 
субъектов предпринимательской деятельности. 

Федеральный закон № 379-ФЗ и Федеральный закон № 98–ФЗ, внесшие 
изменения в Федеральный закон № 255-ФЗ, вступили в силу со дня  
их официального опубликования, с 7 октября 2022 г. и с 3 апреля 2023 года 
соответственно. Поскольку проект постановления разработан в целях реализации 
положений Федерального закона № 379-ФЗ и Федерального закона № 98–ФЗ,  
во избежание противоречий между положениями Федерального закона № 255-ФЗ и 
постановления № 1540 и в целях исключения недостатка правового регулирования 
соответствующих отношений постановление будет вступать в силу в 
общеустановленном порядке, в связи с чем проект постановления не содержит сроков 
вступления его в силу. 

Согласно части 4 статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ нормативным 
правовым актом Правительства Российской Федерации, федерального органа 
исполнительной власти или уполномоченной организации, содержащим 
обязательные требования, должен предусматриваться срок его действия, который не 
может превышать шесть лет со дня его вступления в силу, за исключением случаев, 
установленных федеральным законом или принятым в соответствии с ним 
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации.  

Проектом постановления вносятся изменения в постановление № 1540, срок 
действия которого ограничен 1 сентября 2027 г., в связи с чем проектом 
постановления его действие предусмотрено также до 1 сентября 2027 г.  

 
 

 
 

 

 

 

 

[SIGNERSTAMP1]


